CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 29/2016

Moção  de  aplausos  aos  organizadores  da
18º Festa do Leitão à Sarandi.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  que  este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  162  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício à Associação de
Moradores e Amigos de Novo Sarandi, localizada à Rua Belo Horizonte, 367, Distrito de
Novo Sarandi, Município de Toledo/PR, representada pelo seu presidente, senhor Jairo
Jorge Previatti, manifestando o aplauso desta Casa de Leis a todos os organizadores da
18º Festa do Leitão à Sarandi.

A Festa do Leitão à Sarandi é uma festa tradicional que acontece pelo 18º
ano consecutivo no Distrito de Novo Sarandi e é organizada por 11 entidades: Associação
Comercial Industrial Novo Sarandi (ACINOSA), Associação Atlética Alto do Sol, Associação
de Moradores e amigos de Novo Sarandi, Colégio Estadual Novo Sarandi, Paróquia Nossa
Senhora das Graças, Comunidade Evangélica Luterana no Brasil (IECLB), Comunidade
Evangélica Luterana do Brasil (SIÃO), Escola Municipal Orlando Luiz Basei, Esporte Clube
Guaçu, Esporte Clube Ouro Verde e Grupo de Danças Folclóricas Integração. A festa é
conhecida como um dos mais tradicionais eventos gastronômicos da região, motivo pelo
qual, no ano de 2012, foi uma das reportagens do Globo Rural.

A festa atrai, anualmente, milhares de pessoas entre moradores da região e
diversas autoridades como o senador Álvaro Dias, deputado federal Dilceu Sperafico entre
outras.

Portanto,  devido  ao  sucesso  da  festa,  os  organizadores  merecem  os
aplausos por esta Casa de Leis.

SALA DAS SESSÕES, 9 de março de 2016.

ODAIR MACCARI

ADEMAR DORFSCHMIDT LUCIO DE MARCHI LUÍS FRITZEN

LUIZ JOHANN RENATO REIMANN WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 184ABC53336A836A74E08766E5AFDD0F CODIGO DO DOCUMENTO: 011998
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 029/2016
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt, Ver. Lucio de Marchi, Ver. Luís Fritzen, Ver. Luiz Johann, Ver. Odair Maccari, Ver. Renato Reimann e Ver. Walmor  Lodi